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Úvod

Česká republika má dvoustupňový systém územní samosprávy. Je rozdělena na kraje,

které jsou vyšším stupněm územní samosprávy (v České republice je 14 krajů)1, a také

se člení na obce (v roce 2007 počet obcí byl 6 249), které jsou základním územním

samosprávním celkem. Obec lze definovat také jako společenství občanů, které užívá

vymezené území a které má právo na samosprávu veřejných záležitostí. Pro spokojenost

občanů bez ohlednu na velikost obce je potřeba rozvoje daného území, a to jak

ekonomického, tak i sociálního.

Územní samospráva zabezpečuje řadu úkolů a jedněmi z nejdůležitějších jsou

úkoly ekonomické povahy. Zejména se jedná o zabezpečení pro občany celou řadou

veřejných statků a služeb. Efektivnost výkonu alokační funkce záleží také na finančních

prostředcích potřebných pro její uskutečnění.

Obce hospodaří v rozpočtovém období na základě vlastního rozpočtu, který

sestavuje dle zákona (Zákon o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů 250/2000

Sb.). V rozpočtech je soustředěn hlavní objem finančních prostředků. Rozpočet je

bilancí příjmů a výdajů. Předmětem zájmu bude příjmová stránka rozpočtu, a hlavně

daňové příjmy obci. Daňové příjmy tvoří největší podíl v příjmech rozpočtů. Mezi

daňové příjmy lze zařadit svěřené daně, sdílené daně, místní poplatky.

Daňové určení těchto příjmů vymezuje v České republice zákon o rozpočtovém

určení daní 243/2000. Tento zákon upravuje rozpočtové určení daně z přidané hodnoty,

daní spotřebních, daní z příjmů, daně z nemovitostí, daně dědické, daně darovací, daně

z převodu nemovitostí a daně silniční. Místní poplatky jsou upraveny zákonem o

místních poplatcích 565/1990 Sb.

V práci se dotkneme problematiky fiskální decentralizace a fiskálního

federalismu, podíváme se na podmínky alokační efektivnosti a na vertikální fiskální

nerovnováhu.

1Ústava č. 1/1993 Sb.
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Cíl práce

Cílem diplomové práce je analyzovat koncepci daňových příjmů obcí v ČR

z pohledu existujících doporučení teorie fiskálního federalismu a fiskální

decentralizace. Na základě získaných informací zhodnotit rozpočtové určení daní, jeho

vývoj, současný stav i výhledy do budoucna.
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1 Teorie fiskálního federalismu a fiskální

decentralizace

Během svého vývoje potkala postavení a úlohy územní samosprávy řada změn. Ve

většině zemí se postupně vytvářela vícestupňová územní samospráva. Organizace

územní samosprávy by měla vždy fungovat, měly by být v souladu jak politické

uspořádání, tak i rozpočtové, protože rozpočet je důležitým nástrojem v rukou každé

územní samosprávy. Základní úlohou je proto sestavit příjmy a výdaje tak, aby se

dosahovalo co nejvyšší efektivnosti při zabezpečení veřejných potřeb.

Teorie fiskálního federalismu se zabývá optimálním přiřazením příjmů,

rozdělením odpovědnosti za zabezpečování a financování veřejných statků mezi

jednotlivými články, či úrovněmi fiskálního systému.2

Teorie fiskálního federalismu zkoumá:

− optimální míru decentralizace státních netržních činností na územní samosprávu a

optimální míru decentralizace funkcí veřejných financí,

− vertikální a horizontální strukturu rozpočtové soustavy,

− možnosti optimalizace finančních vazeb uvnitř rozpočtové soustavy,

− způsob tvorby, rozdělování a užití finančních prostředků jednotlivých veřejných

rozpočtů,

− způsob optimálního přiřazení veřejných příjmů a výdajů.3

Teorie fiskálního federalismu hodně ovlivnila postavení územní samosprávy. Nyní se

zaměřuje na analýzu příčin vzniku neefektivnosti alokační funkce finančních prostředků

a na hledání možností zvýšení této efektivnosti.

V České republice se používá kombinovaný model fiskálního federalismu s určitými

prvky decentralizace. Rozpočtové určení daní a fiskální vazby v rozpočtové soustavě

2PROVAZNÍKOVÁ, R.: Financování měst, obcí a regionů. Teorie a praxe. Praha: Grada
Publishing, 2007, 280 s. ISBN
3 PEKOVÁ, J.: Hospodaření a finance územní samosprávy. Praha: Management Press, 2003, 376 s. ISBN 80-7261-086-4
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upravuje zákon o rozpočtovém určení daní, zákon o rozpočtových pravidlech a zákon o

státním rozpočtu na příslušný rok.

Obrázek 1 Kombinovaný model fiskálního federalismu v České republice od r.2001

Zdroj: PEKOVÁ, J.: Hospodaření a finance územní samosprávy. Praha: Management Press, 2003, 376 s.

ISBN 80-7261-086-4

Z obrázku vidíme, že každá úroveň samosprávy získává příjmy a dorovnává se to

dotacemi.

Decentralizační prvky jsou vhodné proto, že jednotlivá obec zná potřeby svých

obyvatel lépe, nežli například kraj nebo stát. Obzvlášť se to týká zabezpečením

veřejnými statky, určení jejich struktury, množství, kvality apod., což povede k vyšší

hospodárnosti a efektivnosti využití.4

4 PEKOVÁ, J.: Hospodaření a finance územní samosprávy. Praha: Management Press, 2003, 376 s. ISBN 80-7261-086-4
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1.1 Fiskální funkce

Jako hlavní fiskální funkce (cíle) definoval Musgrave5 tyto tři:

− alokační,

− redistribuční neboli přerozdělovací funkci,

− stabilizační.

Většina daní ovlivňuje více než jeden z těchto cílů a úkolem je jejich nastavení tak,

aby bylo dosahováno co možná nejlepších celkových výsledků.

1.1.1 Alokační funkce

Alokační funkce spočívá v zajištění veřejných statků.

Celkové zdroje jsou ve společnosti použity k produkci soukromých a veřejných

statků. Veřejné statky na rozdíl od statků soukromých nelze poskytovat prostřednictvím

tržního systému, tzn. transakcemi individuálních spotřebitelů a výrobců. V některých

případech selhává trh úplně a někdy funguje neefektivně.

Musgrave vysvětluje, že „základní důvod selhání trhu při zajišťování veřejných

statků nespočívá v tom , že by se jejich potřeba pociťovala kolektivně, zatímco u

soukromých statků individuálně. I když společenské prostředí preference lidí ovlivňuje,

v konečné instanci jsou to jednotlivci, a nikoliv společnost jako celek, kdo pociťuje

přání a preference. Navíc, jejich preference, pokud jde o zařízení bytu nebo zahradní

zařízení, mohou také řadit preference užívání svého soukromého pozemku nebo užívání

veřejného parku. Rozdíl tedy spočívá spíš v tom, že užitek odvozený z veřejného statku

se neomezuje na jednotlivého spotřebitele, který si jej koupí, jako v případě statku

soukromého, ale tento užitek je dostupný i ostatním.“6

5MUSGRAVE,R. A., MUSGRAEOVÁ, P.B.: Veřejné finance v teorii a praxi Praha: Management Press, 1994. ISBN
80-85603-76-4
6 MUSGRAVE,R. A., MUSGRAEOVÁ, P.B.: Veřejné finance v teorii a praxi Praha: Management Press, 1994. ISBN
80-85603-76-4
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Tržní mechanismus je založen na směně, které se může odehrát jen tam, kde

existuje výlučné vlastnictví majetku, jež má být směněn. Trh je velkou aukcí, kde

spotřebitelé usilují o zboží a výrobci je prodávají za nejvyšší nabídnuté ceny. Výrobci

se tak řídí poptávkou spotřebitelů. Spotřebitelé, kteří nemohou zaplatit jsou z trhu

vyloučení. Aplikace vede k efektivnímu řešení.

U veřejných statků by vylučování jakéhokoli spotřebitele z přivlastňování užitku

bylo neefektivní, neboť užívání tohoto statku některými lidmi nesnižuje spotřebu

kohokoli jiného. Uplatnění vylučovacího principu je zde proto nežádoucí, i když by se

dalo realizovat. Je-li užitek dostupný všem, nebudou ochotni spotřebitelé za tyto statky

platit.

Alokační funkce tedy zajišťuje společnosti veřejné statky, které se vyznačují tím, že:

- je nelze získat tržním způsobem neboli nákupy individuálních spotřebitelů, ale

musí zde být kupující, který zajistí nákup pro skupinu spotřebitelů, tedy celou

společnost, kterou jsou různé jednotky státní správy.

- užitek z veřejného statku se neomezuje na jednotlivého spotřebitele, ale je

dostupný i ostatním.

- spotřeba veřejného statku je nerivalitní, jeden spotřebitel neomezuje svou

[…]


bylo směřováno 30 % celookresního výnosu DPFO ze závislé činnosti, a to 20 % dle

počtu obyvatel a 10 % dle plátcovy pokladny. 100 % výnosu DPFO z podnikání dle

místa trvalého bydliště podnikatele, daň z nemovitostí a místní poplatky

V druhém období 2001 – 2007 došlo k novému rozdělení sdílených daní, na

kterých se obce podílely 20,29 % hrubého celostátního výnosu, který byl rozdělován dle

podílu počtu obyvatel obce na počet obyvatel ČR. Mezi sdílené daně patřily : DPH,

DPFO ze závislé činnosti a funkčních požitků, DPFO vybírané srážkou, 60 % DPFO

z podnikání, DPPO (kromě případů, kde byla poplatníkem obec nebo kraj). Další

změnou bylo snížení procenta z DPFO patřící do rozpočtu obcí dle sídla poplatníka ze

100 % na 30 %. Novinkou bylo přidělení 1,5 % celostátního výnosu DPFO ze závislé

činnosti dle podílu počtu zaměstnanců v katastru obce na počtu obyvatel v ČR

Ve třetím období od roku 2008 se struktura sdílených daní nezměnila, pouze

podíl obcí na sdílených daních se změnil na 21,4 %. Svěřené daně zůstaly beze změny.

Bylo zavedeno nové kritérium pro přerozdělení podílu obcí na sdílených daních:

celková výměra obce – váha 3 %, prostý počet obyvatel obce – váha 3 %, počet

obyvatel obce upravený koeficienty velikostních kategorií obcí – váha 94 %. Do

daňových příjmů obcí stále patří podíl na těchto daních: Daň z nemovitostí, DPH,

DPFO ze závislé a DPPO.

Analýza sledovala, zda v těchto obdobích bylo dodrženo osm vybraných

teoretických doporučení týkajících se zdanění užitku z mobilních daňových základen,

neekvivalentní zdanění mobilních a nemobilních daňových základen, výběrem daní pro

decentralizaci a ekonomickými předpoklady efektivního fungování územní samosprávy.

Výsledkem analýzy je zjištění, že nebyla dodržována všechna tato teoretická

doporučení v plném rozsahu.
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Ukazatel vertikální fiskální nerovnováhy ukazuje na vysokou závislost rozpočtů

územních samospráv České republiky na dotacích od centrální úrovně vlády. Daňová

autonomie je nízká a v posledních letech dokonce klesající. V porovnání s ostatními

zeměmi EU patří Česká republika mezi země, kde obce mají pravomoc k jednomu

z nejmenších objemů daňových příjmů.

O tom, co je pro obce nejvhodnější lze diskutovat. Např.daň z nemovitosti –

splňuje jak nemobilní daňovou základnu, relativně rovnoměrné rozložení i stabilitu

výnosu, má rostoucí tendenci, proto ji lze považovat za stabilní příjem do rozpočtu obcí.

Ovšem tento podíl na celkových daňových příjmech obcí je malý. Po novele zákona

o dani z nemovitostí, územní samosprávy získali částečnou daňovou autonomii. Byla již

podepsána další novela, na základě které v příštím roce budou naposledy od daně

z nemovitostí osvobozeny novostavby, od roku 2010 platí daň všichni majitelé bez

ohledu na stáří nemovitostí. Pro zateplené objekty končí osvobození rokem 2012.

Zastávám názor, že osvobození pro novostavby nemá opodstatnění a zrušení znamená

narovnání podmínek pro poplatníky. Zejména ve spojení s možností obcí uplatňovat

místní koeficient, který se však z titulu osvobození nevztahoval na novostavby, jde

o novelu, která může znamenat růst významu daně z nemovitostí v rozpočtech obcí.

V současné době je rozdělení podle velikostních kategorií obcí upraveno na 4

kategorie podle počtu obyvatel. Případně by ještě bylo možné upravit rozdělení obcí

a přerozdělovacích koeficientů podle rozlohy územní samosprávy. Může nastat situace,

kdy obec s menším počtem obyvatel bude mít větší rozlohu a tím pádem by potřebovala

i více prostředků na zabezpečení alokační funkce.

Další příjmy, ke kterým mají obce daňovou autonomii jsou místní poplatky.

Poplatky jsou cenou veřejného statku a jsou přímo spojeny s jeho „nákupem“. Dodržení

zásady decentralizace u místních poplatků je částečně sporné. Příjem z místních

poplatků je hodně nízký, náklady na správu a vybírání jsou vysoké a daňové základny

mobilní.

Obce tedy spíše spoléhají na příjmy ze sdílených daní. Vzhledem k tomu, že k

těmto daním nemají žádnou pravomoc, nemohou přesně plánovat své příjmy z nich.

Tento příjem také reaguje na aktuální ekonomickou a politickou situaci ve státě.
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Ministerstvo předpokládá, že územní rozpočty jako celek budou v roce 2009 realizovat

schodek. V roce 2008 došlo k poklesu daňových příjmů na HDP (byl nižší příjem např.

u DPFO) a předpokládá se relativně nízké tempo růstu ekonomiky. Jako reakce na

snížení příjmů se očekávají úspory na straně výdajů rozpočtů. Také se předpokládá, že

k dorovnání rozdílu zapojí kraje a obce přebytky hospodaření, které realizovaly

v minulých letech.
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Summary

The aim of thesis is to analyze the concept of tax revenue of municipalities in the Czech

Republic from the perspective of the existing recommendations of the theory of fiscal

federalism and fiscal decentralization. Based on the information gathered to assess the

budget destination tax, its development, the status quo.

This work analyzes how it was in the period observed eight selected theoretical

recommendations. Selected recommendations relating to tax benefits from mobile tax

bases, non-equivalent tax and non-mobile tax bases, tax collection for the

decentralization of economic assumptions and the efficient operation of local

authorities.

The analysis is a finding that was not complied with all of these theoretical

recommendations in full.
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