## Posudek oponenta diplomové práce

<b>Katedra:</b> účetnictví a financí
<b>Student:</b> Jevgenija Pancová
<b>Studijní obor:</b> Účetnictví a finanční řízení podniku
<b>Název diplomové práce:</b> Teoretická a empirická analýza daňových příjmů obcí ČR
<b>Oponent diplomové práce:</b> Ing. Pavel Kollar
<b>Povolání oponenta:</b>

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

**Celkový postup řešení:** (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

**Úroveň jazykového zpracování:** (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se dopustil několika gramatických chyb

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

## **Celkové hodnocení práce**

*Návrh hodnocení práce známkou:* velmi dobře

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

## **Otázky k obhajobě**

*Otázka 1:* Jaký je Váš názor na zavedení místního koeficientu u daní z nemovitostí v souvislosti s tím, že vyšší daň budou platit obyvatelé (voliči) dotyčné obce? Nebude tato skutečnost především u menších obcí překážkou stanovení tohoto koeficientu?

*Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:*

V práci jsou překlepy, gramatické chyby. Některé kapitoly jsou nejasné, není logická návaznost odstavců.

*Datum:* 22. 05. 2009

*Podpis oponenta diplomové práce:*